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３－２．団体アンケート調査結果の着目した点 

団体アンケート調査を実施した結果から、今後の施策立案に向けて着目した点は次に掲げる通りで

ある。 

 

１ 「生涯学習活動」の状況について                 

（１）地域の学習活動を充実させるために必要だと思うこと 

着目点 内容 

団体ニーズ 
「公民館・図書館・博物館・美術館・劇場などの社会教育施設の充実」が全体で 64.1％

と最も多く、公民館や社会教育施設の充実が求められている。 

 

【属性別集計表】 

 

公民館・図書
館・博物館・美
術館・劇場など
の社会教育施
設の充実

家庭教育学級
や生涯学習講
座などの社会教
育事業

ＰＴＡや子ども会
などの社会教育
関係団体の活
動支援

公演、展覧会、
芸術祭などの文
化事業の充実

地域の芸能や
祭りなどの継
承・保存

歴史的な建物や
遺跡などを生か
したまちづくりの
推進

子育て講座の充
実

子どもが地域活
動に参画する機
会の充実

410 64.1 22.2 15.1 34.6 21.5 15.6 5.9 24.4

５年未満 13 46.2 0.0 7.7 23.1 15.4 15.4 0.0 30.8

５年以上10年未満 22 72.7 36.4 13.6 22.7 18.2 13.6 13.6 31.8

10年以上15年未満 31 67.7 16.1 12.9 35.5 16.1 16.1 3.2 22.6

15年以上20年未満 53 60.4 13.2 15.1 30.2 7.5 13.2 7.5 15.1

20年以上 282 65.6 24.5 16.0 35.8 24.1 14.9 5.7 25.9

週４～７回程度 27 74.1 29.6 11.1 29.6 29.6 18.5 22.2 44.4

週２～３回程度 29 51.7 27.6 13.8 20.7 27.6 24.1 10.3 24.1

週１回程度 168 69.6 20.2 11.9 36.3 20.2 13.1 3.6 19.0

月２回程度 94 62.8 23.4 21.3 33.0 22.3 16.0 4.3 26.6

月１回程度 54 61.1 24.1 18.5 38.9 14.8 14.8 7.4 24.1

年に数回程度 24 50.0 4.2 20.8 33.3 25.0 8.3 4.2 33.3

特に必要ない その他 無　回　答

410 7.3 3.7 7.3

５年未満 13 15.4 15.4 7.7

５年以上10年未満 22 4.5 0.0 9.1

10年以上15年未満 31 6.5 3.2 3.2

15年以上20年未満 53 15.1 5.7 5.7

20年以上 282 5.7 2.8 7.8

週４～７回程度 27 0.0 0.0 0.0

週２～３回程度 29 6.9 6.9 13.8

週１回程度 168 10.1 3.0 7.1

月２回程度 94 5.3 3.2 8.5

月１回程度 54 1.9 9.3 7.4

年に数回程度 24 12.5 0.0 8.3

　調査数

問９　活動のしやすさ（環境）

問９　活動のしやすさ（環境）

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別
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（２）市民が松戸市の歴史・文化・伝統への理解をより深めるためのサポートとして、貴

団体がしたいこと 

着目点 内容 

団体ニーズ 
「行政や他団体が主催する歴史・文化・伝統に関する講座等に参加する」が全体で

24.6％と回答割合が多くなっている。 

 

【属性別集計表】 

 

 

  

市内小中学校で
歴史・文化・伝
統に関する学
習、体験活動の
講師となる

歴史・文化・伝
統に関するイベ
ント、講座等を
主催する

行政や他団体
が主催する歴
史・文化・伝統
に関するイベン
トに出展する

行政や他団体
が主催する歴
史・文化・伝統
に関する講座等
に参加する

団体の学習の
テーマとして歴
史・文化・伝統
に関することを
取り上げる

歴史・文化・伝
統に関する情報
を収集する

特にない その他

410 13.9 13.7 16.8 24.6 10.2 12.7 32.0 4.1

５年未満 13 15.4 0.0 30.8 30.8 15.4 7.7 7.7 7.7

５年以上10年未満 22 22.7 18.2 22.7 31.8 18.2 22.7 22.7 9.1

10年以上15年未満 31 16.1 29.0 35.5 32.3 19.4 3.2 19.4 0.0

15年以上20年未満 53 18.9 5.7 18.9 22.6 1.9 7.5 45.3 0.0

20年以上 282 12.4 14.2 13.1 22.7 10.3 14.2 32.6 5.0

週４～７回程度 27 18.5 18.5 25.9 25.9 33.3 25.9 25.9 7.4

週２～３回程度 29 17.2 6.9 6.9 13.8 13.8 10.3 37.9 6.9

週１回程度 168 10.1 10.1 16.1 24.4 6.5 8.3 36.3 3.6

月２回程度 94 12.8 12.8 20.2 27.7 9.6 17.0 27.7 4.3

月１回程度 54 16.7 22.2 18.5 25.9 11.1 11.1 29.6 3.7

年に数回程度 24 33.3 33.3 8.3 16.7 8.3 12.5 25.0 4.2

問10　市民が松戸市の
歴史・文化・伝統への理
解をより深めるためのサ
ポートとしてしたいこと

無　回　答

410 9.5

５年未満 13 7.7

５年以上10年未満 22 9.1

10年以上15年未満 31 3.2

15年以上20年未満 53 5.7

20年以上 282 11.0

週４～７回程度 27 0.0

週２～３回程度 29 17.2

週１回程度 168 11.3

月２回程度 94 8.5

月１回程度 54 5.6

年に数回程度 24 8.3

問10　市民が松戸市の歴史・文化・伝統への理解をより深めるためのサポートとしてしたいこと

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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２ 「生涯学習活動」をする上で収集、発信する情報ニーズ等について            

（１）活動する上で必要としている情報 

着目点 内容 

団体ニーズ 
「貴団体の活動に関心がある市民の情報」が全体で 46.6％と最も多く、次いで「活

動場所となる施設の情報」が 45.4％となっている。 

課題 
各種団体は、自団体の活動への新規参加者を求めており、これに対して市からの情報

が不足していると感じていることが結果から想定される。 

団体ニーズ 「まつどまなびぃネット」が活用されていないことが調査結果から想定される。 

 

【属性別集計表】 

 

 

活動場所となる
施設の情報

他団体の情報 イベント情報
貴団体の活動に
関心がある市民
の情報

特にない その他 無　回　答

410 45.4 13.9 19.8 46.6 15.6 0.5 6.6

５年未満 13 53.8 0.0 23.1 76.9 0.0 0.0 7.7

５年以上10年未満 22 54.5 9.1 22.7 63.6 9.1 0.0 4.5

10年以上15年未満 31 51.6 22.6 29.0 45.2 3.2 0.0 3.2

15年以上20年未満 53 28.3 11.3 18.9 43.4 28.3 0.0 3.8

20年以上 282 47.2 13.8 18.4 45.4 15.2 0.4 7.8

週４～７回程度 27 48.1 7.4 25.9 59.3 14.8 0.0 0.0

週２～３回程度 29 44.8 10.3 20.7 44.8 20.7 3.4 6.9

週１回程度 168 52.4 11.9 19.6 41.7 13.7 0.6 8.3

月２回程度 94 46.8 21.3 25.5 47.9 10.6 0.0 7.4

月１回程度 54 33.3 20.4 14.8 50.0 18.5 0.0 5.6

年に数回程度 24 25.0 4.2 8.3 54.2 25.0 0.0 4.2

問11　団体にとって必要な情報

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（２）松戸市生涯学習情報提供システム｢まつどまなびぃネット｣の利用状況 

着目点 内容 

課題 
「まつどまなびぃネット」の利用状況については、「利用したことがない」が全体で

60％を超えている。 

課題 

「まつどまなびぃネット」の利用状況については「あまり利用しない」が 17.3％、

「利用したことがない」が 60.5％であり、合計すると 77.8％となっている。全体

的に利用率が低い現状となっている。 

 

【属性別集計表】 

 

 

いつも利用して
いる

ときどき利用し
ている

あまり利用しな
い

利用したことが
ない

無　回　答

410 5.6 11.2 17.3 60.5 5.4

５年未満 13 7.7 7.7 15.4 69.2 0.0

５年以上10年未満 22 9.1 9.1 18.2 54.5 9.1

10年以上15年未満 31 3.2 9.7 25.8 54.8 6.5

15年以上20年未満 53 7.5 11.3 20.8 60.4 0.0

20年以上 282 4.6 11.3 16.0 61.7 6.4

週４～７回程度 27 3.7 14.8 25.9 48.1 7.4

週２～３回程度 29 0.0 20.7 20.7 55.2 3.4

週１回程度 168 6.5 11.9 17.9 56.5 7.1

月２回程度 94 3.2 11.7 16.0 68.1 1.1

月１回程度 54 11.1 5.6 14.8 59.3 9.3

年に数回程度 24 0.0 4.2 12.5 79.2 4.2

問14　「まつどまなびぃネット」利用状況

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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３ 「生涯学習活動」の成果の活用について               

（１）学習活動の成果を貴団体の活動としてどのように生かしているか 

着目点 内容 

課題 
「特に生かしていない・生かす機会がない」が全体で 15.6％となっており、一定数

の団体が学習成果を活用できていないことが想定される。 

 

【属性別集計表】 

 

 

  

町会自治会等
主催の地域の
祭への参加（成
果発表を含む）

市の施設での文
化祭への参加
（成果発表を含
む）

大会への参加
ＳＮＳなどイン
ターネット上での
成果発表

貴団体主催イベ
ントの実施（体
験教室、発表会
等）

高齢者を対象と
したボランティア
活動

子どもを対象と
したボランティア
活動

小、中、高校等
での学校教育支
援活動

410 17.3 42.7 14.1 3.7 42.2 17.3 10.5 5.1

５年未満 13 30.8 38.5 7.7 7.7 46.2 15.4 15.4 7.7

５年以上10年未満 22 13.6 68.2 18.2 4.5 59.1 36.4 9.1 4.5

10年以上15年未満 31 16.1 29.0 16.1 6.5 48.4 19.4 9.7 0.0

15年以上20年未満 53 7.5 34.0 7.5 1.9 34.0 11.3 9.4 5.7

20年以上 282 18.8 44.7 14.9 3.5 41.1 16.7 11.0 5.7

週４～７回程度 27 22.2 44.4 18.5 7.4 40.7 25.9 29.6 11.1

週２～３回程度 29 31.0 41.4 24.1 6.9 37.9 27.6 20.7 3.4

週１回程度 168 14.3 47.6 13.7 1.8 42.9 22.6 6.5 3.0

月２回程度 94 20.2 38.3 13.8 5.3 47.9 10.6 10.6 3.2

月１回程度 54 5.6 33.3 13.0 3.7 29.6 5.6 9.3 7.4

年に数回程度 24 37.5 45.8 8.3 4.2 50.0 12.5 12.5 20.8

社会教育施設
等でのボラン
ティア活動

特に生かしてい
ない・生かす機
会がない

その他 無　回　答

410 6.1 15.6 7.1 4.1

５年未満 13 0.0 0.0 15.4 0.0

５年以上10年未満 22 18.2 4.5 4.5 4.5

10年以上15年未満 31 6.5 22.6 3.2 3.2

15年以上20年未満 53 0.0 24.5 9.4 1.9

20年以上 282 6.7 14.5 6.7 5.0

週４～７回程度 27 18.5 14.8 7.4 3.7

週２～３回程度 29 10.3 17.2 6.9 0.0

週１回程度 168 6.5 16.1 6.5 5.4

月２回程度 94 2.1 8.5 10.6 4.3

月１回程度 54 5.6 29.6 5.6 3.7

年に数回程度 24 4.2 8.3 0.0 4.2

問16　学習成果の活用の仕方

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　調査数

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

問16　学習成果の活用の仕方
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４ 地域の子どもたちとの関わりについて                 

（１）地域の子どもたちを対象に教えたり、参加体験型の活動を行う機会はあるか 

着目点 内容 

課題 
「ない」と回答した割合が全体で 70％を超えており、多くの団体が地域の子どもた

ちを対象とした活動を実施していないことが示唆される調査結果となった。 

 

【属性別集計表】 

 

 

  

ある ない 無　回　答

410 19.5 71.5 9.0
５年未満 13 7.7 84.6 7.7
５年以上10年未満 22 27.3 63.6 9.1
10年以上15年未満 31 9.7 77.4 12.9
15年以上20年未満 53 18.9 75.5 5.7
20年以上 282 21.3 69.9 8.9
週４～７回程度 27 40.7 59.3 0.0
週２～３回程度 29 24.1 69.0 6.9
週１回程度 168 14.3 75.0 10.7
月２回程度 94 23.4 71.3 5.3
月１回程度 54 11.1 75.9 13.0
年に数回程度 24 37.5 50.0 12.5

問19　子どもたちに関わる事業の有無

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体
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（２）子どもたちに関わる事業においてどのような目的を持って活動しているか 

着目点 内容 

団体ニーズ 

「子どもの創造性を育む」が全体で 52.5％と最も多く、次いで「文化芸術に触れる

機会提供」が 41.3％、「子どもたちの生きる力・コミュニケーション力を養う」が

40.0％と多くなっている。 

 

【属性別集計表】 

 

  

子どもたちの生き
る力・コミュニ
ケーション力を養
う

子どもたちの居
場所・遊び場の
提供

子どもの創造性
を育む

地域の歴史・自
然に触れる機会
提供

文化芸術に触れ
る機会提供

伝統芸能や祭り
の担い手の次世
代育成

国際交流・異文
化交流の促進

活動成果の発
表・機会提供

80 40.0 26.3 52.5 18.8 41.3 12.5 21.3 36.3
５年未満 1 0.0 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0
５年以上10年未満 6 50.0 16.7 33.3 0.0 33.3 0.0 0.0 33.3
10年以上15年未満 3 33.3 0.0 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0 33.3
15年以上20年未満 10 30.0 40.0 70.0 20.0 30.0 10.0 10.0 20.0
20年以上 60 41.7 26.7 51.7 21.7 41.7 15.0 26.7 40.0
週４～７回程度 11 36.4 45.5 63.6 36.4 54.5 36.4 36.4 36.4
週２～３回程度 7 42.9 28.6 57.1 0.0 57.1 0.0 28.6 14.3
週１回程度 24 37.5 25.0 50.0 12.5 37.5 12.5 12.5 45.8
月２回程度 22 50.0 27.3 45.5 22.7 40.9 9.1 31.8 40.9
月１回程度 6 66.7 33.3 100.0 16.7 33.3 0.0 16.7 0.0
年に数回程度 9 11.1 0.0 33.3 22.2 33.3 11.1 0.0 33.3

その他 無　回　答

80 2.5 3.8
５年未満 1 0.0 0.0
５年以上10年未満 6 0.0 0.0
10年以上15年未満 3 0.0 0.0
15年以上20年未満 10 20.0 0.0
20年以上 60 0.0 5.0
週４～７回程度 11 0.0 0.0
週２～３回程度 7 0.0 0.0
週１回程度 24 0.0 8.3
月２回程度 22 4.5 0.0
月１回程度 6 16.7 0.0
年に数回程度 9 0.0 11.1

　調査数

　調査数

活動年
数別

活動頻
度別

　全  体

　全  体

活動年
数別

活動頻
度別

問20　子どもたちに関わる事業の目的

問20　子どもたちに関わる事業
の目的




